
 

 
 

Università di Pavia - Dipartimento di Medicina Molecolare 

Via Forlanini 6, 27100 Pavia (Italia) - T +39 0382 98 7518-11 - 7223 

xxxx.unipv.eu - xxxx@unipv.it 

Titolo III                       Classe 12  

Fasc. 14.5                  Anno 2022 

 

DECRETO D’URGENZA 

Oggetto: Istituzione e designazione commissione per il conferimento della borsa di ricerca dal titolo: 

"Studio funzionale del gene FSD1L, responsabile di una nuova malattia del neurosviluppo " – 

SSD MED03 – Prof.ssa Enza Maria Valente  

 Il Direttore 

VISTO l’art. 24, comma 2 dello Statuto dell’Università degli Studi di Pavia dove si evince 

che il Direttore assume per motivi di urgenza, con proprio decreto, gli atti di competenza del 

Consiglio di Dipartimento;  

VISTO il Regolamento per l’istituzione e il conferimento di borse di studio per attività di 

ricerca emanato con D.R. 86-2011 in data 18 gennaio 2011;  

VISTA la richiesta del responsabile e del titolare del fondo Prof.ssa Enza Maria Valente in 

data 21 marzo 2022, di istituire una borsa per ricerca dal titolo: “Studio funzionale del gene FSD1L, 

responsabile di una nuova malattia del neurosviluppo”, della durata di 5 mesi (rinnovabili), per 

l’importo complessivo di € 5.000,00 (euro cinquemila//00) il cui pagamento avverrà in rate mensili, 

e gravante sui fondi del bilancio del Dipartimento di Medicina Molecolare relativi al fondo 

“PADAPORT R21-119” - fondo di titolarità della Prof.ssa Enza Maria Valente; 

CONSTATATA la particolare esigenza di acquisire supporto qualificato per lo studio 

relativo alla caratterizzazione funzionale del gene FSD1L attraverso saggi su linee cellulari e modelli 

cellulari derivati da pazienti (induced pluripotent stem cells differenziate in neuroni);  

CONSIDERATA l'impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili 

all’interno dell’Ateneo;  

ACCERTATA la disponibilità dei suddetti fondi e la congruenza della spesa;  

               SENTITA la disponibilità dei docenti a far parte della Commissione giudicatrice per 
la valutazione dei titoli e ad un eventuale colloquio; 

RITENUTA la necessità e l’urgenza di provvedere per far partire l’attività in data 1° maggio 

2022 per le esigenze di ricerca; 

 
DECRETA 

- di approvare l’istituzione di una borsa di studio per attività di ricerca da svolgersi presso il 

Dipartimento di Medicina Molecolare, dal titolo: “Studio funzionale del gene FSD1L, responsabile 

di una nuova malattia del neurosviluppo”, della durata di 5 mesi (rinnovabili), per l’importo 

complessivo di € 5.000,00 (euro cinquemila//00) il cui pagamento avverrà in rate mensili, e gravante 

sui fondi del bilancio del Dipartimento di Medicina Molecolare relativi al fondo “PADAPORT R21-

119” - fondo di titolarità della Prof.ssa Enza Maria Valente; 
 



 

 
 

Università di Pavia - Dipartimento di Medicina Molecolare 

Via Forlanini 6, 27100 Pavia (Italia) - T +39 0382 98 7518-11 - 7223 

xxxx.unipv.eu - xxxx@unipv.it 

- di designare, sentita la disponibilità dei docenti, la Commissione giudicatrice per la valutazione dei 

titoli e ad un eventuale colloquio, nelle persone di: 

Prof.ssa Enza Maria Valente (Presidente) – Prof. Edoardo Errichiello (Componente) – Dott.ssa Elisa 

Giorgio (componente con funzioni di segretario) e Prof.ssa Carla Olivieri (eventuale componente 

supplente). 

La suddetta commissione. prima della valutazione delle domande di partecipazione alla selezione, 

dovrà accertarsi e dichiarare che non sussistono situazioni di incompatibilità previste dagli artt. 51 e 

52 del Codice di Procedura Civile nei confronti dei commissari e dei candidati.  

 

Il presente decreto sarà portato alla ratifica del Consiglio di Dipartimento nella prossima seduta utile.  

 

Pavia, data protocollo  

 

 

 

     IL DIRETTORE  

Prof. Roberto Bottinelli 

         (documento firmato digitalmente) 

 
 


